



SPRAWOZDANIE

WYDZIAŁU STOWARZYSZENIA GIMNASTYCZNEGO „SOKÓŁ” W KRAKOWIE,

z czynności od ukonstytuowania Stowarzyszenia dnia 17 maja 1885 po koniec lutego 1886, przedłożone Walnemu Zgromadzeniu dnia 28 lutego 1886.

Szanowne Zgromadzenie!

Na pierwszym po zatwierdzeniu statutów Walnem Zgromadzeniu odbytem dnia 17 maja 1885, wybraliście Panowie w myśl statutu Wydział, któremu przypadło trudne zadanie zorganizowania i wprowadzenia w ruch czynności Stowarzyszenia, położenia fundamentów pod tę budowę, której jaknajpomyślniejszego wzrostu i rozwoju wszyscy gorąco pragniemy. Ustępując miejscowi Wydziałowi, który dziś wybranym będzie, zdajemy niniejszem sprawę z naszych czynności, i ze stanu, w jakim Stowarzyszenie następcom naszym oddajemy.

Z wyboru w dniu 17 maja 1885 dokonanego weszli w skład Wydziału pp. Dr. Abłamowicz Stanisław, Bałucki Michał, dr. Barański Lew, Bartoszewicz Kazimierz, Biłkowski Mieczysław, Borkowski Alfons, Gołąb Michał, Kościński Jan, Mirtenbaum Emanuel, dr. Obaliński Alfred, Pawlikowski Mieczysław, Dr. Piasecki Wenandy, Romanowicz Tadeusz i Schwarz Henryk. Gdy jednak pp. Pawlikowski i Schwarz wyboru nie przyjęli, a dr. Piasecki później ustąpił, przeto w miejsce ich weszli w myśl statutu najwięcej po nich głosów mający pp. Głuchowski Mieczysław, dr. Weigel Ferdynand i Zarzycki Andrzej. Do komisji kontrolującej wybrani zostali pp. Dr. Dadlez Wilhelm, Geisler Jan i Kłosowski Aleksander, do Sądu honorowego pp. dr. Petelenz Karol, dr. Weigel Ferdynand i Wiszniewski Konstanty.

Wydział ukonstytuował się dnia 22 maja obierając prezesem p. Bałuckiego, zastępcą dra Abłamowicza, sekretarzem p. Zarzyckiego, skarbnikiem p. Kwiatkowskiego, gospodarzem dra Piaseckiego, a po jego ustąpieniu p. Bartoszewicza, następnie zaś, gdy i on ustąpił, p. Jana Kościńskiego, bibliotekarzem p. Bartoszewicza. W myśl statutu miał Wydział ustanowić wysokość miesięcznej wkładki,

62174
1885/1886

a pragnąc z jednej strony uczynić Towarzystwo ile możności jak najprzystępniejszem dla wszystkich, a z drugiej zostawić i zwyczajnym członkom możność przyczyniania się do celów Towarzystwa wyższą wkładką, uchwalił, iż wkładka miesięczna ma wynosić najmniej 50 ct. — że jednak każdy członek zwyczajny może i więcej opłacać. Ażeby zaś zaraz w początkach pozyskać jaknajwiększą ilość członków, Wydział wydał odezwę do obywateli z zaproszeniem do wpisywania się, ogłosił ją plakatami i porozysłał listownie.

Czuliśmy to jednak, iż nie tyle odezwą jak raczej przeważnie skuteczną pracą w kierunku, celem Stowarzyszenia wskazanym, zdołamy pozyskać więcej członków i oprzeć przez to instytucję naszą na trwałych podstawach. Pierwszą przeto troską Wydziału było urządzenie nauki gimnastyki i ćwiczeń gimnastycznych — a zatem: sala, nauczyciel i przyrządy.

Co do sali natrafił Wydział na wielkie trudności. Nie można było znaleźć w Krakowie żadnej sali, którejby ku temu celowi użyć można, lokale zaś, któreby na salę przerobić się dały, były zbyt kosztowne tak z powodu wysokiego czynszu, jak i zbyt wielkich kosztów przeistoczenia. Z tej trudności wyprowadziła nas na razie ofiarność pp. Kwiatkowskiego i Przeworskiego, którzy bezinteresownie odstąpili nam dzierżawiony przez siebie obszerny grunt w rzeczywistości pani Niedziałkowskiej przy placu „Latarnia“ na urządzenie letniego boiska gimnastycznego pod gołem niebem, za co niech nam wolno będzie szanownym tym Panom, jak nie mniej Pani Niedziałkowskiej serdeczne złożyć podziękowanie. Równocześnie zamianował Wydział nauczycielami pp. Gędłka Aleksandra i Homińskiego Kazimierza, egzaminowanego nauczyciela gimnastyki, mającego najlepsze zalecenie z lwowskiego „Sokoła“ gdzie przez czas dłuższy jako nauczyciel pracował. Gdy jednak p. Gędłek dla braku czasu nie mógł stale oddać się pracy w „Sokole“, przeto pozostał p. Homiński jako kierujący nauczyciel. Z całą gorliwością, szczerego uznania godną, zajął się p. Homiński sprowadzeniem niektórych przyrządów z Białej, a zamówieniem innych na miejscu w Krakowie, tudzież urządzeniem boiska gimnastycznego, tak, że już dnia 19 lipca 1885, w dwa miesiące po wyborze Wydziału, mogliśmy przystąpić do otwarcia i poświęcenia boiska i rozpoczęcia ćwiczeń.

Równocześnie jednak Wydział musiał czynić dalsze usiłowania celem wynajęcia sali, w którejby w zimie można ćwiczenia odbywać. Gdy wszelkie w tej mierze starania nie doprowadziły do pożądanego skutku, a to głównie z powodu zbyt wygórowanych żądań tych, którzyby salę albo odstąpili, albo umyślnie na ten cel zbudować chcieli, przysłała nam znowu w pomoc ofiarność obywatelska. PP. Johnowie, właściciele browaru przy ulicy Lubicz, odstąpili nam bezpłatnie na urządzenie sali część swej szopy przy browarze, za co niech nam będzie wolno wyrazić Szanownym tym Obywatelom najserdeczniejsze dzięki. Kosztem około 1700 złr. dokonano podwójnego oszalowania przeznaczonej na salę części szopy, położono podłogę i urządzono w ten sposób salę, na razie

zupełnie odpowiednią. Szczerą też wdzięczność wyraża Wydział budowniczemu p. Stanisławowi Krzyżanowskiemu członkowi „Sokoła“, który zupełnie bezinteresownie kierował robotami, tak, że tylko materiały i robociznę pokryliśmy z funduszków „Sokoła“ a raczej kredytem, dostarczonym ofiarnie przez wiceprezesa dra Abłamowicza a poręczonym przez członków Wydziału.

Sprawozdanie z obrotu funduszków złoży Szan. Zgromadzeniu Komisya kontrolująca. Tutaj nadmieniamy tylko, że pierwszy rok istnienia Stowarzyszenia, wymagający znacznych nakładów jednorazowych, jak urządzenie boiska i sali (razem około 1800 zhr.) sprawienie przyrządów w dobrym gatunku i ilości dostatecznej dla kilkuset uczniów i członków (około 1500 zhr.) — nie może żadną miarą być zamknięty choćby tylko równowagą dochodów z wydatkami. Z tego też powodu wniósł Wydział na ręce ś. p. dra Maksymiliana Zatorskiego petycję o subwencję do Rady miasta Krakowa — ofiarując za to bezpłatną naukę gimnastyki dla uczniów tego z naukowych zakładów krakowskich, który Rada miejska wskaże, i drugą taką petycję do kasy oszczędności. W obu petycyach mogliśmy się powołać na fakt, iż bratni nam „Sokół“ lwowski tak od Rady miejskiej jak i od tamtejszej kasy oszczędności subwencję pobiera.

Ze instytucya nasza, jakkolwiek tak młoda, zyskała uznanie tych, którym powierzona jest troska o wychowanie młodzieży, dowodem najlepszym, iż Rada szkolna krajowa powierzyła naszemu Stowarzyszeniu naukę gimnastyki dla uczniów gimnazjum św. Jacka za wynagrodzeniem rocznem 300 zhr. — zaś dyrekcya szkoły rolniczej w Czernichowie naukę gimnastyki w tejże szkole za wynagrodzeniem 20 zhr. miesięcznie. Jedno i drugie wynagrodzenie jest bardzo skromne i nie pokrywa naszych własnych kosztów — ale moralne znaczenie tych dowodów uznania dla naszej młodej szkoły gimnastycznej było tak ważnem, iż Wydział nie wahał się przystać na te skromne warunki, które zresztą przy usilnych staraniach będzie można podnieść zwłaszcza w miarę postępu i rozwoju nauki i ożywistych jej owoców.

Po przeniesieniu się z boiska pod gołem niebem do sali gimnastycznej, liczba ćwiczących się członków i uczniów znacznie wzrosła, a zarazem urządziliśmy naukę gimnastyki dla panien, która się odbywa pod okiem lekarza Towarzystwa., które to obowiązki pełnili bezinteresownie drowie: Jan Jodłowski, ła po jego ustąpieniu dr. Izidor Kopernicki. Ostatnimi czasy na żądanie członków otworzył Wydział oddzielne godziny ćwiczeń dla starszych członków, pod kierunkiem p. Aleksandra Gędłka, który równocześnie wszedł do grona nauczycielskiego „Sokoła“.

Przechodzimy obecnie do szczegółowego sprawozdania z nauki i ćwiczeń.

Jak już wspomnieliśmy kierownictwo nauki i ćwiczeń objął p. Kazimierz Homiński, a prócz niego byli nauczycielami pp. Jan Kościński, Teofil Tyszecki i Franciszek Kościński.

Za powodem nauczycieli powstało na podstawie uchwalonego przez Wydział regulaminu, grono nauczycielskie, składające się (prócz wyż wymienionych nauczycieli) z 4 zastępców nauczycieli, 1 kandydata nauczycielskiego i 9 przodowników. Grono to, którego zadaniem było kształcić swych członków na nauczycieli gimnastyki, odbywało osobne w tym celu ćwiczenia trzy razy tygodniowo (w poniedziałki, środy i piątki od 8-9 wieczorem) pod kierunkiem p. Kazimierza Homińskiego.

Członkowie ćwiczyli w dwóch oddziałach, a mianowicie oddział pierwszy ćwiczył w poniedziałki, środy i piątki na boisku letniem od 6-7, a w sali od października od 7-8 wieczorem w sześciu a potem w ośmiu zastępach, drugi oddział ćwiczył w tych samych dniach od 7-8 względnie od 8-9 w dwu zastępach.

Udział członków „Sokoła“ w ćwiczeniach był następujący: Na boisku letniem (od 19 lipca począwszy) brało udział 95 członków w ćwiczeniach gimnastycznych. Pomiarowi siły poddało się 63 członków a wynik był następujący: w stopniu O 1 członek, w stopniu I 34, w stopniu II 27, w stopniu III 1 członek. Po przeniesieniu się do sali w październiku brało udział w ćwiczeniach 119 członków. Próbę siły odbyło 104 członków z następującym wynikiem: w stopniu O nikt, w stopniu I 45, w stopniu II 58, w stopniu III 1. W styczniu brało udział w ćwiczeniach 137 członków z tych poddało się próbie siły 126 z następującym wynikiem: w stopniu O było 4 członków, w stopniu I 63, w stopniu II 48, w stopniu III 1. Pod względem wieku brali udział w ćwiczeniach członkowie od 18—58 lat.

W zakres gimnastyki towarzyskiej wchodziły jako ćwiczenia wspólne:

1. ćwiczenia z ciężkami miejscowe i postępowe;
2. „ z laskami „ „ „
3. „ z maczugami „
4. szermierka wolna
5. ćwiczenia rzędowe, pochody i biegi.

Jako ćwiczenia zastępowe: na skoczni: skok w wyż, w dal, w dal i wyż, w wyż i dal, w głąb z pomostu, wreszcie wołyże na koniu i koźle. Na wspinalni przerabiano ćwiczenia na linie gładkiej, węzłowej, szczeblowej, tyczkach, drabinie sznurowej, pionowej, skośnej i maszcie.

Z przyrządów robiono na drążku, poręczkach, kółkach, orczyku, krążnikku.

Z równoważni ćwiczono na desce krawędziowej i belku równoważnym.

Obok członków ćwiczyli się i uczniowie Towarzystwa w wieku od lat 6-16. W lipcu ćwiczyło ich się 20 w dwu zastępach, w październiku było ich 25, w styczniu zaś ćwiczyło się 31, w trzech zastępach w poniedziałki, środy i piątki od 5-6 popołudniu. Nadto ćwiczyło się w szkole gimnastycznej „Sokoła“ 307 uczniów gimnazjum św. Jacka Ćwiczyli się oni począwszy od listopada z. r. w trzech oddziałach a mianowicie oddział I. w poniedziałki

i czwartki od 11-12 przedpołudniem oddział II we wtorki i piątki od 11-12 przedpołudniem, trzeci zaś oddział ćwiczył się w poniedziałki od 4-5 popołudniu. Każdy z tych oddziałów był podzielony na 4 zastępy. przeciętnie ćwiczyło się na raz 80 uczniów.

Wreszcie urządzono osobne ćwiczenia dla panien, począwszy od listopada z. r. Początkowo ćwiczyło się 7 panien, dziś liczba ćwiczących się panien powiększyła się w czwórnasób, wynosi bowiem obecnie 27 ćwiczących się w trzech zastępach. Przerabiano z niemi ćwiczenia na drabinie skośnej, poziomej, belku równoważnym, drążku. poręczkach, kółkach, orezyku, koniu i koźle z uwzględnieniem właściwości gimnastyki żeńskiej.

Spodziewając się coraz większego napływu ćwiczących, postarał się Wydział o sprawienie jak największej liczby przyrządów tak, że obecnie może się ćwiczyć naraz 10-12 zastępów. Część przyrządów, jak konia, koźła, drabinę i poręcze sprowadził z Bielska wysłany także przez Wydział p. Kazimierz Homiński, resztę przyrządów sporządził za wskazówkami p. Homińskiego, p. Meissner a mianowicie drążki, tyczki, kółka, orezyk, konia, koźła, drabinę, mostek sprężysty i t. d.

Z powyższego przekona się szanowne Zgromadzenie, że o ile w danych warunkach, w samych początkach istnienia naszej instytucji i wobec szczupłych funduszków było to możliwem, staraliśmy się, aby „Sokoł“ jaknajlepiej spełniał główne swe zadanie, t. j. naukę gimnastyki i wspólne ćwiczenia. Postępując dalej tą drogą zjednać musimy dla instytucji naszej coraz szersze uznanie i zyskać grunt trwały a wobec oczywistych pomysłnych skutków naszej działalności umilkną nieprzychylnie głosy, jakie się z początku odzywały z podejrzeniem, iż nie praca dla dobra publicznego ale marna zabawka jest naszym celem. Myślą dobra publicznego przejęci, przekonani silnie o wysokiem narodowem i społecznem znaczeniu instytucji, mającej na celu wyrabianie i ćwiczenie sił fizycznych, świadomi tego, iż pracą swoją przyczyniają się do wypełnienia luki bardzo szkodliwej w naszym wychowaniu publicznem, t. j. fizycznego wychowania młodzieży — Członkowie „Sokoła“ z pewnością nie zrażą się skromnemi, początkowo rezultatami, ale wytrwają pod sztandarem „Sokoła“ w bratniej zgodzie i jedności, której najlepszym dowodem fakt, że wybrany w roku zeszłym Sąd honorowy ani razu niepotrzebował się zbierać dla załatwiania sporów. W tem też przekonaniu oddajemy czynności nasze pod Sąd Szanownego Zgromadzenia i zdajemy sprawy „Sokoła“ w ręce nowego Wydziału.

W Krakowie 24 lutego 1886.

Wydział.

SPRAWOZDANIE KASOWE TOWARZYSTWA KRAKOWSKIEGO „SOKÓŁ“

za czas od 1 Czerwca 1885 r. do 31 Grudnia 1885 r.

Ukonstytuowany Wydział Towarzystwa Krakowskiego „Sokół“ przystąpił z dniem 1 Czerwca 1885 r. do swych czynności, z tem też dniem zaczyna się i właściwa czynność kasy, która z mocy uchwały Wydziału od powyższej daty wkładki miesięczne członków pobierać zaczęła.

Wpływy kasy w przebiegu czasu od 1 Czerwca 1885 roku, do 1 Stycznia 1886 roku wynoszą:

Wpisowe i wkładki członków	1431 złr. 29 ct.
Dar jednorazowy Dra Kańskiego	100 „ — „
Dar Polek	97 „ 17 „
Za udzielanie nauki w szkole roln. w Czernichow.	40 „ — „
Dyrekcya szkoły Ś-go Jacka za poczynione szkody przez uczniów tejże szkoły	20 „ — „
Ze sprzedaży nieużytecznych ciężków	1 „ 80 „
Za udzielanie nauki uczniom prywatnym	82 „ 50 „
„ „ „ uczniom prywatnym	40 „ — „
Udzielona pożyczka przez Dr. Abramowicza na budowę sali	1000 „ — „
Razem	2812 złr. 76 ct.

Wypłaty zaś kasy w tymże okresie czasu wynoszą:

Pensye nauczycieli, kursora i stróża	563 złr. 50 ct.
Urządzenie boiska letniego i niektórych przyrządów w realności Wnej Niedziałkowskiej	295 „ 96 „
Na poczet kosztów urządzenia sali gimnastycznej w realności pp. Johnów	1254 „ 75 „
Na poczet przyrządów gimnastycznych, ciężków, lin, materaców etc.	411 „ 32 „
Drobne wydatki jakoto druki, książki, czasopisma gimnastyczne, marki, stemple etc.	137 „ 96 „
Za spalony gaz	51 „ 84 „
Razem	2715 złr. 33 ct.
Pozostałość kasowa na rok 1886	97 „ 43 „
Razem	2812 złr. 76 ct.

Kraków dnia 31 Grudnia 1885.

Jan Kwiatkowski skarbnik Towarzystwa.

Komisya kontrolująca:

Kłosowski.

Dr. Wilhelm Dadlez.

CZŁONKOWIE „SOKOŁA“.



ZAŁOŻYCIELE..

1. Kański Mikołaj, Dr. adwokat.
2. Wiszniewski Ludwik Dr. medycyny.

WSPIERAJĄCY.

1. Abłamowicz Stanisław, Dr. adw.
2. Jeżowski Antoni, właśc. dóbr.
3. Kwiatkowski Jan, radca miejski.
4. Skirliński Jan, właśc. dóbr.
5. Starzewski Rudolf, Dr. adwokat.
6. Staszewicz Julian, wł. dóbr.
7. Wojczynski Władysław, wł. realn.
8. Zółtowski Ignacy.

ZWYCZAJNI.

1. Adam Gustaw, urzędnik assekuracji.
2. Abramowski Edward, akademik.
3. Andraszowski Jan, akademik.
4. Andrychiewicz Zyg. ucz. szk. Szt. pięć.
5. Armółowicz Stan. pomocnik handl.
6. Atlesländer Stan. właśc. dóbr.
7. Atlesländer Zygm. właśc. dóbr.
8. Augustynowicz Aleks. ucz. szk. szt. p.
9. Bałaban Jakób. agent handlowy.
10. Bałucki Michał, literat.
11. Barabasz Stan. nauczyciel szkoły rys.
12. Barański Lew. Dr. auskul. sąd.
13. Bartł Marcei Józef, piekarz.
14. Bartoszewicz Każ. wł. księgarni.
15. Bednarczyk Andrzej, krawiec.
16. Bełcikowski Adam literat.
17. Bełdowski Wład. magister farmacji.
18. Benedyktowicz Ludomir, art. mal.
19. Benoni Ferdynand, akad.
20. Beringer Wandalin, budowniczy.
21. Berson Marcei, admin „Reformy“.
22. Bętkowski Zygm. Dr. medycyny.
23. Białkowski Mieczys. urzęd. banku.
24. Biborski Aleks. urzędnik budow.
25. Bidziński Jan, prof. gimn.
26. Biega Stanisław akademik.
27. Bielecki Zefir. urzęd. Tow. szt. pięć.
28. Binder Romuald, akademik.
29. Binkiewicz Stan., artysta malarz.
30. Blatteis Szczepan, akademik.
31. Blauer Teodor, akademik.
32. Bobek Kazimierz, nauczyciel gimn.
33. Bogowolski Józef, akademia.

34. Borecki Kazimierz, akademik.
35. Borkowski Alfons, art. malarz.
36. Borkowski Emil, redak. „Djabła“.
37. Boroński Les., Dr. adw. kraj.
38. Borzewski Feliks, Dr., konc. adw.
39. Brandys Antoni, naucz. muzyki.
40. Broniewski Kazm. ucz. szk. sztuk p.
41. Browicz Tadeusz, Dr. prof. Uniw.
42. Brusnicki Władysław, cieśla.
43. Brzozowski Mieczys., urz. ban. gal.
44. Buczek Teodor, dyr. szk. ewan.
45. Bujak Luowik, dyetaryusz.
46. Buszek Jan, Dr. fizyk miejski.
47. Bylicki Franciszek, Dr. prof. g.m.
48. C'ap Józef, urzędnik kolei.
49. Cengler Stan., kandydat naucz.
50. Chmurski Anastazy właśc. fabryki.
51. Cholewicz Wacław, urzęd. fabryki.
52. Chorąży Wincenty, maszynista.
53. Ciechomski Walenty drzeworyt.
54. Connes Szymon, literat.
55. Czajkowski Feliks, Dr. praw, urz. b.
56. Czerny Henryk, wł. składu węgla.
57. Czubek Jan, prof. gimnazjalny.
58. Dadlez Wilhelm, Dr. adw. krajowy.
59. Dawidowicz Mikołaj, ucz. szk. s. p.
60. Dec Walenty, naucz. muzyki
61. Dembiński Piotr, kupiec.
62. Dietrich Wł. ucz. szk. sztuk pięć.
63. Dittersdorf, urzęd. kolei państw.
64. Długoszewski Feliks, kand. naucz.
65. Dłuski Bolesław, Dr. filozofii.
66. Dłużynski Wacław, dentysta.
67. Dobrzański Feliks, wł. realn.
68. Dobrzański Michał, akademik.
69. Drozdiewicz St. ucz. szk. sztuk p.
70. Drozdowski Jan, naucz. muzyki.
71. Drozdowski Stan. fortepianista.
72. Drozdowski Tad. fortepianista.
73. Dymidowicz Henryk, akademik.
74. Dymnicki Adam, akademik.
75. Dzbański Stan. urzęd. kolei państw.
76. Dziewiński Zenon, akademik.
77. Ebner Wiktor, akademik.
78. Eibenschütz Zygm. Dr. adw. kraj.
79. Eichhorn Stefan, Dr. konc. adw.
80. Eichner Jakób, akademik.
81. Emilewicz Józef.
82. Fabiański St. ucz. szk. sztuk pięć.
83. Fenz Wilhelm, kupiec.
84. Filochowski Hip., urz. Tow. ubez.
85. Florkiewicz Maryan.

86. Fürbek Jan, naczelnik urzęd. poczt.
87. Gadomski Alfred, urzędnik banku.
88. Gadomski Rola Jul., adjunkt ksiąg.
89. Garlicki Roman, urzęd. Tow. Ubezp.
90. Gaydzicz Teodor, urz. Tow. Ubezp.
91. Gawiński Żegota, Tow. sztuki druk.
92. Gawronski Wilhelm, dyr. kasy Oszcz.
93. Gebauer Jan, auskultant sądowy.
94. Gedłek Aleksander, urzęd. Magistr.
95. Geisler Jan, szef biura Tow. Ubezp.
96. Gieszczykiewicz Teod. naucz. śpiew.
97. Glos Tomasz.
98. Głowacki Franciszek, Tow. szt. druk.
99. Głuchowski Mieczys. Drd. medycyny.
100. Goebel Ludwik, inżynier kolei K. L.
101. Goetze August, szef biura rach. Mag.
102. Goldhaber Michał, akademik.
103. Gołab Michał, kasjer banku galic.
104. Gołkowski Ignacy, urzecz. Tow. Ubezp.
105. Górecki Kazimierz.
106. Gottlieb Edward, akademik.
107. Grabowicz Władysław, akademik.
108. Grabowski Maryan, akademik.
109. Grabowski Wład, budowniczy.
110. Grychowski Józef, nacz. stac. kolei P.
111. Gustawicz Bronisław, prof. gimn.
112. Halski Ludwik, kupiec.
113. Hałatkiewicz Wład., pom. handl.
114. Hawełka Antoni, kupiec.
115. Hibiński Adolf, majster szewski.
116. Hinzinger Karol, buchhalter.
117. Hochstim Jakób, kantorzysta.
118. Homolacs Stanisław, właśc. dóbr.
119. Horowitz Leon, Dr. adwokat.
120. Ichheiser Michał, Dr. adwokat.
121. Jdziński Wiktor, akademik.
122. Jwanicki Kazimierz, akademik.
123. Jachimowicz Wojciech, malarz pok.
124. Jachymiak Ludwik, akademik.
125. Jagielski Władysław, pomoc. handl.
126. Jakubowski Jan, Dr. koncyp. adw.
127. Janiga Jan, kupiec.
128. Jezierski Antoni, artysta malarz.
129. Jeziorski Stan., inżynier kolei.
130. Jodłowski Jan, Dr. medycyny.
131. Jordan Henryk, Dr. medycyny.
132. Jurczykiewicz Adam, litograf.
133. Kaczorowski Antoni, sekr. kolei pań.
134. Kadlewicz Karol, urz. kasy Oszczędz.
135. Kalvas Karol, wozomistrz kolei.
136. Karaś Michał, kupiec.
137. Kiernik Edward, kupiec.
138. Kiliński Stan. urzęd. Tow. Ubezp.
139. Kleczeński, pomocnik handlowy.
140. Kleczkowski Antoni, literat.
141. Kłosowski Aleksander, kasjer Mag.
142. Knorek Karol, urzędnik poczty.
143. Kohlman Tomasz, przedsiębiorca.
144. Kohn Adolf, akademik.
145. Kohn Żegota.
146. Koncki Stanisław, prawnik.
147. Kopernicki Izidor, Dr. prof. Uniw.
148. Kornecki Winc., właśc. drukarni.
149. Korczowski Żegota, drukarz.
150. Kos Michał, akademik.
151. Kosiński Leopold, akademik.
152. Kościński Franciszek, akademik.
153. Kościński Jan, asyst. uniw.
154. Kosydarski Władysław blacharz.
155. Kotarski Przem., dyr. Tow. zalicz.
156. Koy Michał, Dr. adwokat.
157. Kozłowski Edward, akademik.
158. Kozłowski Jan, akademik.
159. Krasowski Bolesław, urzd. ban. gal.
160. Kroebl Fr. szef wydz. wzajem. kred.
161. Krönenberg Franciszek, akademik.
162. Krzewski Adolf, akademik.
163. Krzyżanowski Stan., budowniczy.
164. Księski Wincenty, akademik.
165. Kucz Zygfryd, stolarz.
166. Kuczyński Tadeusz, fotograf.
167. Kühnreich Oskar, ajent handlowy.
168. Kukla Józef, urzędnik kolei.
169. Kukucz Jan, nauczyciel.
170. Kulczycki Aleksander, akademik.
171. Kulczyński Franciszek, concypient.
172. Kuliński Zygmunt, akademik.
173. Kułaczkowski Teodor, insp. ekonom.
174. Kurek Michał, naucz. gimnazyalny.
175. Kurkiewicz Leon, inżynier.
176. Kusz Ferdynand, buchhalter.
177. Kwiatkowski Bronisław, akademik.
178. Kwiatkowski Stanisław, akademik.
179. Kwieciński Tadeusz, akademik.
180. Lange Adam, akademik.
181. Lazar Gustaw, agent handlowy.
182. Laub Edward, akademik.
183. Lebenheim Wilhelm, akademik.
184. Lech Władysław, prof. gimn.
185. Leo Artur, Dr. adwokat krajowy.
186. Lepszy Edward, artysta malarz.
187. Leszko Wład., Dr. adwokat kraj.
188. Lewandowski Karol.
189. Lgocki Henryk, prawnik.
190. Liban Bernard, ceglarn.
191. Liban Józef, fabrykant.
192. Liebling Maurycy, kupiec.
193. Lindquist Henryk, profesor.
194. Lipowski Stefan.
195. Lipczyński Adam, krawiec.
196. Lisiewicz Tomasz, artysta malarz.
197. Lubański Franciszek, rekawicznik.
198. Lutostański Bol., Dr., redaktor Ref.
199. Lorenz Fran., urzęd. Tow. ubez.
200. Łapiński Jan, właśc. hotelu.
201. Łokietek Józef, redak. „Reformy“.

202. Łuczak Jan, Tow. sztuki druk.
 203. Łuski Włodzimierz, artysta mal.
 204. Łuszczewski Karol, rzeźbiarz
 205. Macharski Franciszek, pom. handl.
 206. Machniewicz Stan. urzęd. Tow. ubezpiecz.
 207. Machowicz Kazimierz, koncepc. not.
 208. Madejski Andrzej, auskultant sąd.
 209. Madejski Antoni, artysta rzeźbiarz.
 210. Makowski St. uczeń szkoły techn. p.
 211. Malec Jan, Dr. koncypiant adw.
 212. Malkiewicz Antoni, Dr. praw.
 213. Malik Franciszek, introligator.
 214. Małaszewski Leonard.
 215. Mandelbaum Emanuel.
 216. Mantel Elias, praktykant sądowy.
 217. Mańkowski Konstanty, artysta mal.
 218. Marecki Tadeusz, akademik.
 219. Marianowski Konstanty, magis. far.
 220. Markiewicz Antoni, szewc.
 221. Marynowski Józef, akademik.
 222. Marynowski Kazimierz, akademik.
 223. Marynowski Ludwik, wł. skł. piwa.
 224. Matejko Tadeusz, ucz. szk. szt. pięć.
 225. Matyas Karol.
 226. Mańdrzykowski Jan, pyrotechnik.
 227. Mańdrzykowski Zygm., pyrotechnik.
 228. Meissner Adolf, fabrykant powozów.
 229. Mężyk Jan, Dr. medycyny.
 230. Miarczyński Ignacy, budowniczy.
 231. Miaskowski Jan, mistrz murarski.
 232. Michalik Antoni, kupiec.
 233. Michałowski Antoni, szewc.
 234. Michałowski Stan., pom. handl.
 235. Mieszkowski Antoni, literat.
 236. Miklaszewski Juliusz, prof. gimn.
 237. Mikoszewski Bohdan.
 238. Milewski Tadeusz, akademik.
 239. Mirtenbaum Emanuel, kupiec.
 240. Mischke Tadeusz, akademik.
 241. Morawetz Edward, urzęd. telegrafu
 242. Mosch Wład., rzeźbiarz.
 243. Mrazek Józef, szef biura Tow. ub.
 244. Mroczkowski Tadeusz, fotograf.
 245. Münnich Leopold, urzęd. Magistr.
 246. Nawrocki Jakób, właśc. biura sped.
 247. Nawrocki Jan, akademik.
 248. Niedziałkowski Jauusz, dyr. bud. m.
 249. Niedźwiecki Józef, budowniczy.
 250. Niedźwiecki Zygm., dziennikarz.
 251. Nowak Antoni, asystent uniw.
 252. Nowakowski August, urz. ban. gal.
 253. Nowotny Kazimierz, akademik.
 254. Nycz Karol, zarządca szpitala.
 255. Obaliński Alfred, Dr. prof. uniw.
 256. Odrzywolski Sławomir, architekt.
 257. Okuszek Michał.
 258. Olejnik Michał, akademik.
 259. Opiński Jan, akademik.
 260. Ossowski Gotfryd.
 261. Ostrowski Leonard. fryzyer.
 262. Owsiniński Walery, budowniczy.
 263. Palka Mieczysław, akademik.
 264. Paszkowski Stan.. Dr. medycyny.
 265. Pawlik Antoni, akademik.
 266. Pawlikowski Miecz., właśc. dóbr.
 267. Peczenik Leon, akademik.
 168. Petelenz Karol, Dr. prof. gimn.
 269. Piasecki Wenanty, Dr. medycyny.
 270. Pieniążek Karol, Dr. adw. krajowy.
 271. Pietkiewicz Kazimierz, ucz. akad.
 272. Piotrowski Antoni, artysta mal.
 273. Piotrowski Kazimierz, architekt.
 274. X. Piwowski Adolf.
 275. Pochroń Józef, Drd. medycyny.
 276. Pochwałski Kazimierz, artyst. mal.
 277. Pochwałski Wład., ucz. szk. sztuk. p.
 278. Podgórski Czesław, Drd. medycyny.
 279. Podlewski Feliks, konc. adw.
 280. Polak Józef, szewc.
 281. Ponicki Franciszek.
 282. Popiel Floryan, auskultant sąd.
 283. Prebendowski Stan., akademik.
 184. Prokiesz Wład., prawnik.
 285. Pruszkowski Witold, artyst. mal.
 286. Pruszyński Aureli, litograf.
 287. Prysak Piotr, prof. seminarium.
 288. Raciborski Maryan, asyst. uniw.
 289. Racyński August, urzęd. banku.
 290. Racyński Jan, akademik.
 291. Rafałowicz Henryk.
 292. Rajska Konstanty.
 293. Ralski Jan, asyst., uniwersytetu.
 294. Ramza Jacek, akademik.
 195. Regiec Jan, nauczyciel gimn.
 296. Rehman Frauciszek, mistrz kam.
 297. Reich Leopold, kupiec.
 298. Reicher Emil, dyetaryusz mag.
 299. Reindl Wacław, urz. starost. gór.
 300. Rey Konstanty, hr.
 301. Riedel Teodor, kupiec.
 302. Ripper Józef, właśc. składu piwa.
 303. Rogójski Stefan, akademik.
 304. Rogowski Stanisław.
 305. Romanowicz Tad., redak. *N. Ref.*
 306. Rosenberg Aleksander akademik.
 307. Roszkowski Adam, cukiernik.
 308. Rothhirsch Dawid, kupiec.
 309. Rozenzweig Jan, akademik.
 310. Rozwałowski Jan, akademik.
 311. Różycki Michał, dyr. urzędu sąd.
 312. Ruciński Szczesny, farmaceuta.
 313. Rudawski Julian, urzędnik kolei.
 314. Rudnicki Józef, kupiec.
 315. Rygier Teodor, artysta dram.
 316. Ryś Julian, ucz. szk. sztuk pięć.
 317. Rząca Karol, fabrykant wód min.

318. Rzepecki Bronisław, buchhalter.
 319. Rzewuski Stanisław, restaurator.
 320. Samborski Piotr, urząd. izby han. przm.
 321. Saski Sylweryusz, ucz. szk. szt. piekn.
 322. Satalecki Zygmunt, zegarmistrz.
 323. Sawiczewski Stanisław.
 324. Sawiczewski Władysław.
 325. Scheurich Leon, urząd. kasy Oszcz.
 326. Schilling Gabryel, nanczyciel.
 327. Schmelkes Maksymilian, akademik.
 328. Schmidt Władysław, cukiernik.
 329. Schramm Karol, introligator.
 330. Schrott Dmil, introligator.
 331. Schwarz Henryk, kupiec.
 332. Schweiger Józef, rzeźbiarz.
 333. Scibora Antoni, dyetaryusz.
 334. Seinfeld Herman, akademik.
 335. Serwatowski Stanisław.
 336. Siedlecki Franciszek.
 337. Silberbach Roman, przemysłowiec.
 338. Silbermann Leon, akademik.
 339. Siwec Jan, pomocnik handlowy.
 340. Skalski Leon, kupiec.
 341. Skibniewski Antoni.
 342. Skorusa Michał, auskultant sądowy.
 343. Skrzyński Lubomir.
 344. Słatowski W. urząd. Tow. gazowego.
 345. Sliwicki, artysta dramatyczny.
 346. Sliwki Szymon, slusarz.
 347. Słapa Wilhelm, akademik.
 348. Smarzewski Tadeusz, dziennikarz.
 349. Smolarski Kazimierz, Dr. adw. kraj.
 350. Smorągiewicz Kazimierz, akadem.
 351. Sowiński Józef, felczer.
 352. Stachiewicz Piotr, artysta malarz.
 353. Stachowicz Wojciech, krawiec.
 354. Stahlberger Teodor, dyrektor gim.
 355. Staniszewski Walenty, Dr. konc. ad.
 356. Stankiewicz Maurycy, adjunkt ksiąg.
 357. Steinkeller Henryk, akademik.
 358. Stepiński Stanisław, akademik.
 359. Stodolak Stanisław, Dr. prof. gimn.
 360. Strojnowski Leonard, ucz. szk. szt. p.
 361. Styczeń Wawrzyniec, Dr. adw. kraj.
 362. Styka Jan, artysta malarz.
 363. Szykowski Władysław, akademik.
 364. Sulerzycki Władysław, Dr. konc. ad.
 365. Sulikowski A. zegarmistrz.
 366. Surzycki Józef, Dr. medycyny.
 367. Swierziński Stanisław inspektor san.
 368. Sworzeniowski Roman, naucz. miej.
 369. Szaflarski Jan, koncyp. adwokacki.
 370. Szajna Władysław, akademik.
 371. Szukiewicz Stanisław.
 372. Szurek Stanisław, akademik.
 373. Szymczykiewicz Sebastian, slusarz.
 374. Tabor Stanisław, dyetaryusz. - 4
 375. Tański Marceli, akademik.
 376. Tetmajer Kazimierz, akademik.
 377. Tęczyński Leon, urząd. banku gal.
 378. Toepler Gustaw, akademik.
 379. Tokarski Stanisław, akademik.
 380. Tondera Franciszek, akademik.
 381. Trepka Józef artysta-malarz.
 382. Turlński Ferdynand, restaurator.
 383. Turnau Ludwik, radca magistratu.
 385. Tyszkowski Leon, akademik.
 386. Uziembło Jan.
 387. Wachholz Leon, akademik.
 388. Wachtel Bernard, akademik.
 389. Waciga Henryk, nauczyciel.
 390. Wałkowski Karol, powroznik.
 391. Waszkiewicz Jan,
 392. Waszkiewicz Józef, ucz. szk. szt. p.
 393. Wachęła Jakob, konc. dyr. skarbu.
 394. Waszkiewicz Wojciech, urz. kolej.
 395. Weigel Ferdynand, dr. adw. kraj.
 396. Wiąrowski, Wincenty, drukarz.
 397. Wielgus Ignacy, akademik.
 398. Wilda Stanisław, krawiec.
 399. Wilson Ryszard, Dr. medycyny.
 400. Wiśniowski Józef, urząd. magistr.
 401. Wiszniewski Konstanty, aptekarz.
 402. Włodarski Tad. ucz. szk. szt. p.
 403. Włodek Bolesław, właśc. dobr.
 404. Wnękiewicz Władysław, buchhalter,
 405. Wojciechowski Sykstus, rybak.
 406. Wroczeński Tomasz, akademik.
 407. Wroński Adam, naczyciel muzyki.
 408. Zaleski Kazimierz, urz. Tow. ubezp.
 409. Zaleski Seweryn, akademik.
 410. Zarachowicz Antoni, slusarz.
 411. Zarzycki Andrzej, inżynier.
 412. Zatorski Jan, mistrz kominiański
 413. Zatorski Maksym, Dr. prof. Uniw.
 414. Zawadil Bogumił, akademik.
 415. Zawadzki Rajmund, urz. kasy Oszcz.
 416. Zawiłowski Ludwik, radca magistr.
 417. Zbiegniewicz Jan, akademik.
 418. Zborowski Bolesław, koncyp. adw.
 419. Zieleniewski Leon, wł. br. w. zel.
 420. Ziembiński Jan, Dr. medycyny.
 421. Ziembiński Stan., dyr. szk. tech. prz.
 422. Zwoliński Leonard, pomocnik ksiąg.
 423. Zenczykowski Marceli, introligator.
 424. Żółtowski Ignacy, b. właśc. dobr.
 425. Zychon Adam, kotlarz.
 426. Znański Wiktor, pomocnik handl.

Z końcem roku wystąpiło 12 członków.

